judicial.
2. Em razão desta constatação, foi lavrado e cientificado ao sujeito passivo, em 12/01/2005, o seguinte auto de infração:
2.1. Contribuição para o Programa de Integração Social � PIS (fls. 271/273): Crédito tributário no valor total de R$ 147.193,27 (cento e quarenta e sete mil, cento e noventa e três reais e vinte e sete centavos), incluídos tributo e juros de mora calculados até 30/12/2004, com enquadramento legal descrito as fls. 273, cujos demonstrativos se encontram nas fls. 267/270. Crédito tributário lançado com exigibilidade suspensa por força de decisão judicial.

[...]

2.  Em  razão  desta  constatação,  foi  lavrado  e  cientificado  ao 
sujeito passivo, em 12/01/2005, o seguinte auto de infração: 

2.1. Contribuição para o Programa de Integração Social — PIS 
(fls. 271/273): Crédito tributário no valor total de R$ 147.193,27 
(cento e quarenta e sete mil, cento e noventa e três reais e vinte e 
sete centavos),  incluídos  tributo e  juros de mora calculados até 
30/12/2004, com enquadramento legal descrito as fls. 273, cujos 
demonstrativos se encontram nas fls. 267/270. Crédito tributário 
lançado  com  exigibilidade  suspensa  por  força  de  decisão